Claims the temporalities of S. John to Clergy and People of England.—JOHANNES, DEI

[S. DAVID'S CLAIM OF METROPOLITANSHIP AND FREE ELECTION.]

David's and pro- GRATIA, etc., *omni clero et populo Angliae*, etc. Univers-
hibits Giraldus sitatem vestram scimus non latere, quod custodiæ Epis-
dilig with them. scopatum et Abbatiarum vacantium in regno nostro, in
temporalibus, omnibus antecessoribus nostris et nobis hactenus ex
diurna et approbata consuetudine regni nostri consueverunt com-
petere. Verum quia Geraldus, Archidiaconus de Brichunhou, qui se
gerit electum Menevensem, et cuius electioni non consentimus nec
unquam consensimus, custodiam temporalium Episcopatus Mene-
vensis in damnum et dispendium dignitatis coronæ nostræ præsumit
usurpare, quod nos nulla ratione salva dignitate nostra sustinere
possumus vel debemus; vobis mandamus et firmiter præcipimus, ne
quis vestrum prædicto G. in temporalibus, quæ ad jam dictam Eccle-
siam spectant, respondere, vel ipsum ad ea optinenda promovere aut
manuteneret præsumat; sicut nostram diligit fidelitatem et coronæ
nostræ dignitatem. Sciatis enim, quod, si quisquam vestrum in con-
trarium pro eodem G. aliquid attemptaret, pro manifesto habebimus
ipsum dignitati nostræ et coronæ inimicari. Teste me ipso apud
Rothomagum, XVII. die Decembris. [Patent Rolls 3 Joh., memb. 7,
num. 32; ed. Hardy, I. 3: and in Prynne, Records, II. 237; and Append.
to Gir. Camb., Opp. I. 433.]

Sub eadem forma scribitur Capitulo Menevensi. [ib.]

Desist from aid- A.D. 1201. After Christmas. Shrewsbury^a. Mandate of
ing Giraldus. Geoffrey FitzPeter, Justiciary, to the Abbat of Whitland.—
GALFRIDUS FILIUS-PETRI COMES ESSEXIAE Abatti de Alba Landa, salu-
tem. Significatum est nobis, quod vos, et domus vestræ, et Abbatiaæ
vobis subjectæ in Wallia, Giraldum Archidiaconum, inimicum domini
Regis et hostem, et contra coronæ dignitatem manifeste nitentem, et
excitantem Walenses contra fidelitatem domini Regis conjurare, ves-
tris consiliis et auxiliis manuteneatis. Unde vobis ex parte domini
Regis præcipimus, quatinus nullum cum eo habeatis consilium vel
assensum, sed eum teneatis pro inimico domini Regis et coronæ im-
pugnatore, sicut vestris vultis prospicere possessionibus et fidelitatem
domino Regi conservare. Alioquin et domus vestras et catalla omni
occupanti exponemus, et Angliae vobis universis commeatum inter-
dicemus. Teste meipso apud Slopesberiam, etc. [Gir. Camb., De J.
et S. Menev. Eccl., Dist. III. p. 201.]

^a The Justiciary received the complaint of Robert of Bangor against Giraldus (for Welsh complicity) at Shrewsbury "parum post Natale" (Id., ib. 200).

[S. DAVID'S CLAIM OF METROPOLITANSHIP AND FREE ELECTION.]

Seize all Giraldus' property in your Archdeaconry.

A.D. 1202. *January 20. Gloucester. Mandate of same to (Walter Mapes) the Archdeacon of Oxford.—GALFRIDUS FILIUS-PETRI COMES ESSEXIAE carissimo amico suo Archidiacono Oxoniæ, salutem. Sciatis, quod Giraldus Archidiaconus de Brechene inimicus est domini Regis; et ideo vobis mandamus, quatinus capiatis in manum vestram omnes redditus suos quos habet in Archidiaconatu vestro. Teste meipso apud Gouverniam, XX. die Januarii. [Id., ib. 200, 201.]*

Your property will be seized and yourself arrested if you intermeddle with temporalities of S. David's.

A.D. 1202. *January 20 x 26. The same to Giraldus^a.—GALFRIDUS FILIUS-PETRI COMES ESSEXIAE Giraldo Archidiacono de Breckene quondam sibi dilecto, salutem. Miramur plurimum, quod tu tam temerarie propria auctoritate contra coronam et dignitatem domini Regis præsumpsisti te intrudere in terras et res pertinentes ad Episcopatum Menevensem. Unde tibi consulimus et districte præcipimus, quod, sicut te ipsum diligis et omnia tua, ab hac præsumptione te retrahas, et de aliquibus ad prædictum Episcopatum pertinentibus te nullatenus de cætero intromittas. Alioquin scias, quod sævius in te animadvertemus; et omnia tua, quæ in potestate domini Regis inventa fuerint, saisiemus in manu domini Regis; et corpus tuum, ubicunque inventum fuerit, in potestate domini Regis capi et salvo custodiri faciemus. Teste meipso, etc. [Id., ib. 202, 203.]*

^a Served on him at Hereford by a messenger from R. Foliot as he was going to Worcester to the court of the 26th of January (*Id., ib. 202*).

Don't believe the Bishop of Bangor until you hear my answer.

A.D. 1202. *Similar date. Giraldus to the Justiciary in reply to the previous letter and to Bishop Robert's accusations.—Nobili et magnifico viro G. Filio-Petri, comiti Essexiae, totius Angliae Justiciario, GIRALDUS ARCHIDIACONUS DE BRECHENE, tam corporis quam animæ salutem. Miror valde virum discretum et sapientem, principalem Regis consiliarium et regni Justiciarum, verbis inimicorum in absentia partis adversæ tam facile fidem adhibuisse, et in iram aut indignationem motum fuisse. Non enim ex unius partis assertione altera parte absente judicium ut nolis fieri solet. Non igitur tam Sylvester sum sicut adversarii mentiuntur; quin et campester existere loco ac tempore sciām. Unde de Wallia in Angliam ad vos Deo dante in brevi veniam, ea vobis, quæ de me*

[S. DAVID'S CLAIM OF METROPOLITANSHIP AND FREE ELECTION.]

falsis suggestionibus cantata sunt, veris per Dei gratiam assertionibus discantare paratus; et Episcopi verba non omnia fore semper evangelica, sed ubi veritati contraria fuerint potius sacrilega, vobis ostensurus. Utinam diu et bene valere possitis. [Id., ib. 206.]

Hold no synod A.D. 1202. January 26 x Feb. 2^a. *The Justiciary to Giraldus in reply.*—GALFRIDUS FILIUS-PETRI COMES ESSEXIAE except in your own Archdeaconry. *Giraldo Archidiacono de Breckene*, salutem. Mandamus vobis, quod aliter quam incepistis, vos habeatis erga dominum Regem; et quod [nec] synodus nec capitulum aliquod teneatis in terra domini Regis, nisi in Archidiaconatu vestro; sicut omnia tua diligis et etiam corpus tuum. Si vero venire volueritis nobiscum locuturi, secure veniatis. Teste, etc. [Id., ib. 205, 206.]

^a Sent back to Giraldus by his own messenger, the bearer of the previous letter; whom Giraldus met at Oxford on his way to the Justiciary, whom he found at Canterbury Feb. 2 (Id., ib. 205, 206).

Do not help Giraldus in his attempt to make S. David's ^{an} Archbishopric, to which we have not consented and will not consent. A.D. 1202. March 8. *Verneuil. Letters of King John against Giraldus.*—REX, etc., omnibus, etc. Audivimus quod Giraldus Archidiaconus de Brechinou, in grave et manifestum dispendium dignitatis nostræ et Ecclesiæ Cantuariensis, in Episcopatu Menevensi Archiepiscopatum constituere [nititur]; et super hoc faciendo dicit se nostrum impetrasse assensum. Unum scire vos volumus, quod nunquam in hoc assensum præbuimus; nec umquam ei consentiemus, sed ei in hoc penitus deficimus: mandantes vobis, et in fide qua nobis tenemini præcipientes, quatinus nullatenus ei in hoc temerario proposito suo assistatis, vel ei in hoc consilium et auxilium præstetis, sed modis omnibus quibus poteritis processum suum in hoc impeodiatis; sicut dignitatem nostram diligitis. Teste me ipso apud Vernolium, VIII. die Marcii. [Patent Rolls 3 Joh., memb. 4, num. 10; ed. Hardy, I. 7: and in Prynne, Records, II. 236; and Append. to Gir. Camb., Opp. I. 431, 432.]

We have not assented to the election of Giraldus to the see of S. David's but to that of the

A.D. 1202. April 10. *Roche d'Orival. Further letters of King John against Giraldus.*—REX, etc., omnibus, etc. Sciatis, quod Giraldus Archidiaconus de Brechinhou manifeste operatur contra coronam et dignitatem nostram,

[S. DAVID'S CLAIM OF METROPOLITANSHIP AND FREE ELECTION.]

Abbat of S. Dog- qui se gerit electum Menevensem, cum nos in eum
mael's. Let no eligendum nunquam præbuimus assensum. Et inde
one assist Giral- trahit in causam W. Abbatem Sancti Dogmaelis, in
dus. cuius electionem consensimus. Temporalia etiam Episcopatus Me-
nevensis, quæ vacante sede debent in nostra manu esse ex diurna
et appropriata regni nostri consuetudine, contra coronam et digni-
tatem nostram sibi committi procuravit; hæc et alia contra nos
impudenter perquirendo, qualia nullus aliis post coronationem
nostram contra nos attemptavit. Et quoniam hæc nulla ratione sus-
tinebimus, mandamus vobis, quod, sicut honorem nostrum et digni-
tatem diligitis, quam sicut fideles nostri fovere et manutenere
tenemini, prædicto G. Archidiacono in nullo ad hoc consilium vel
auxilium vel assensum præstetis; sed prædictum Abbatem Sancti
Dogmaelis quantum poteritis adjuvando, prædicto G. Archidiacono in
quantum poteritis resistatis. Quicumque aliter autem fecerit, mani-
festum erit ipsum nobis et dignitati nostræ adversari. Teste meipso
apud Rupem Aurivallis, X. die Aprilis. [Patent Rolls 3 Joh., memb. 2,
num. 2; ed. Hardy, I. 9: and in Prynne, Records, II. 236, 237; and Ap-
pend. to Gir. Camb., Opp. I. 432.]

A.D. 1202. About April 21. Mandate of Geoffrey

Attach the chisel- FitzPeter, Justiciary, to the Sheriff of Pembroke^a.—GALFRI-
tels, and the wives, of Giral- DUS FILIUS-PETRI COMES ESSEXIAE Radulpho de Bendevill,
herents at S. Da- vicecomiti de Pembroch, salutem. Pro certo accepimus,
vid's. quod Poncii Archidiaconus, et M. filius suus, et R.

filius Jonæ, et H. filius suus, et Meiler, et Samuel, et Asser, et G.
decanus de Pembroch, dicti canonici Menevenses, qui ad dedecus
domini Regis et contra dignitatem coronæ et regni sui Giraldo
Archidiacono assistunt et adhærent, et contra dominum Regem ei
sacramenta fecerunt, ei sigillum Ecclesiæ suæ tradi permittentes ad
operandum inde contra dominum Regem prout ejus voluntati placuit,
laica habent tenementa et terras et exchaetas, in quibus publicas suas
fornicarias contra Deum et ordinem suum habent et exhibit, et
potius debent dici laici luxuriosi quam clerici ordinati vel canonici;
et quod illi, dum præfato G. adhæserint, non minus manifeste hostes
Regis et regni sunt quam ipse Giraldus. Tibi mandamus et firmiter
præcipimus, quod, sicut te ipsum et omnia tua diligis, omnia laica
tenementa sua et wardas et exchaetas et catalla in ipsis inventa in

[S. DAVID'S CLAIM OF METROPOLITANSHIP AND FREE ELECTION.]

manum domini Regis capias et retineas. Corpora etiam fornicularum suarum capias et salvo custodiri facias, donec aliud a nobis inde habueris mandatum. Teste meipso, etc. [Gir. Camb., *De J. et S. Menev. Eccl.*, *Dist. IV.*; *Opp. III.* 214, 215.]

^a "Circa clausum Pascha, per literas Regis transmarinas Archiepiscopo procurante directas" (*Id.*, *ib.* 214).

Worcester, Jan. 26. Case deferred through absence of Judges. iii. GIR. CAMB., *De J. et S. Menev. Eccl.*, *Dist. III.*—Archidiaconus, ad diem a judicibus datum apud Wigorniam in crastino Conversionis S. Pauli tempestive satis advenit. Sed nec principalem judicem suum Eliensem Episcopum, qui cum Archiepiscopo ad Regem transfretaverat, nec substitutum ab ipso Archidiaconum Gloverniæ ibi invenit. Quoniam nullus principalium judicum affuerat, et primus inter alios Eliensis Episcopus in transmarinis agebat, amplius ad hunc diem processum non fuit. [*Opp. III.* 203, 205.]

S. David's, March 2. Giraldus makes the Chapter swear to him as custos of the see^a. *Id.*, *ib.*, *Dist. IV.*—[Giraldus having preached at S. David's on S. David's day, March 1,] in crastino, collectis cunctis, sacramenta fidelitatis a singulis, tanquam procuratori Menevensis Ecclesiæ a summo Pontifice constituto, suscepit. [*ib.* 211, 212.]

^a Meanwhile the Archbishop also had procured a rescript of the Pope appointing judges (the Abbat of Wigmore, the Prior of Wenlock, and A. de Bromfield) to hear certain complaints laid against Giraldus by the Abbat of Kemaes, Osbert Archdeacon of Caermarthen, and R. Foliot (*Id.*, *ib.* 212), from whom Giraldus forthwith appealed to the Pope himself on a technical ground (*ib.* 213).

Newport, May 4. *Id.*, *ib.*—Archidiaconus ad diem præfixum partibus, scilicet in crastino Inventionis Sanctæ Crucis, apud Niweport incunctanter accessit. [But the case was shop of Ely. put off] in crastino S. Botulfi apud Bracheleiam propter absentiam judicis principalis, sc. Eliensis Episcopi. [*ib.* 215.]

iv. A.D. 1202. June 10. At Brecon^a. *Synod of the diocese held by Giraldus in defiance of the Crown. Summons of Giraldus Archdeacon of Brecknock to the Abbat of S. Dogmael's.*

Attend a Synod GIRALDUS ARCHIDIACONUS DE BRECHENE *W. Abbati*

[S. DAVID'S CLAIM OF METROPOLITANSHIP AND FREE ELECTION.]

of the diocese at *Sancti Dogmaelis*, salutem. Quoniam propter rerum et Brecon June 10, temporum vicissitudines et varietates negotia quoque and preach there- at nonnunquam variare necesse est, synodus nostram in octavis Pentecostes solemniter apud Brechene, Deo opitulante, celebrandam vobis denunciamus. Quapropter vobis mandamus et auctoritate domini Papæ qua fungimur districte præcipimus, quatinus tunc, sicut decet, ibidem in præsentia nostra comparentes, omnia percepta de Episcopatu infra eundem terminum juxta mandatum domini Papæ, quod inde suscepistis, nobis restituatis. Præterea secundæ diei sermonem synodalem et verbum exhortationis et instructionis tanquam personæ magnæ et authenticæ, quæ se Menevensem electum gerit et nominat, vobis injungimus. Valete. [Id., ib. 216.]

^a Giraldus tried to hold his synod successively at Caermarthen, at Pembroke, and at S. David's itself, but was hindered "semper per literas Regis ad justiciarium Archiepiscopo procurante et per literas justiciarii ad baillivum de Pembroch

synodos prohibentes" etc. (*Id.* *ib.* 215, 216); and held it at last in his own Archdeaconry, but apparently a diocesan synod. Certainly S. Dogmael's was not in Giraldus' Archdeaconry.

*The Archbishop of Canterbury by his official to the Chapter and Clergy
of S. David's^a.*

HUBERTUS DEI GRATIA CANTUARIENSIS ARCHIEPISCO-
Submit to Giral-
dus in spiritual PUS, TOTIUS ANGLIÆ PRIMAS, *dilectis in Christo filiis capi-*
things. *tulo et clero Menevensis Ecclesiæ*, salutem, gratiam, et be-
nedictionem. Ex conquestione dilecti nobis in Christo filii Giraldi
Archidiaconi de Brechene accepimus, quod quidam sacerdotali potestate
utentes se opponunt et impediunt quo minus curam spiritualium a
domino Papa et a nobis sibi ad tempus commissam valeat exercere,
vobis prohibentes ne ei in aliquo intendatis. Hinc est quod, quia
jus ecclesiasticum sacerdotalibus minime constringi debet, vobis
mandamus, quatinus occasione laicæ prohibitionis nullatenus omit-
tatis, quin ei in cura spiritualium secundum tenorem mandati Apo-
stolici et nostri obtemperetis, salvis appellationibus ad nos vel offi-
ciales nostros rite interpositis sive interponendis. Si autem mandato
nostro in hac parte obedire contempseritis, vos ad hoc, sicut justum
fuerit, compellemus. Valete. [Id., *ib.* 216, 217.]